
　2012年10月、地域経済の将来を担う若手経営者および後継者を対象とした「てっぺん塾」を立ち上げました。
　この塾では、セミナー、研修会、情報交換会、他地区への産業（企業）視察、他信用金庫経営者の会との相互交流会等の活動を通じて、
塾生自らが目指す経営者像を「てっぺん」に位置付け、各々の「てっぺん」を目指しています。
　なお、2013年10月には、「てっぺん塾」卒業生を対象とした「てっぺん倶楽部」も発足しております。

講演会・プレゼンセミナー

●2019年10月18日
　銀行から商社への体験を通じて

●2019年10月7日
　宗谷における漁港整備と地域活性化

●2019年11月19日
　事例から考える事業承継セミナー
　～事業承継を行う上での大切な視点～

●2019年6月18日／稚内FTC札幌会
　講演 「道北地区における送電網整備事業と
　　　　 風力発電事業の進捗状況」
　講師　 北海道北部風力送電㈱
　　　　　 代表取締役社長　伊藤　健 氏（当時）

●　　　　　　第八期 カリキュラム ※塾生数96名（2020年6月末）

地区
稚内

札幌

旭川

　　 　 名　　　　　称
稚内しんきん てっぺん士業の会
稚内クラブ
稚内FTC札幌会
札幌地区てっぺん士族の会
てっぺん札幌経営者の会
旭川地区士の会
Eagle会（㈱高組 主宰）

会員数等
 19名
 76名
 80名
 16名
 63名
 20名
17事業所

発 足 年 月
2018年 4月
1976年 4月
1999年11月
2011年11月
2013年11月
2013年 7月
2014年12月
（2020年6月末）

様々な意見交流の場 稚内・札幌・旭川地区において会員や一般のお客さまと様々な意見交換を行っております。

※参加者数には職員を含んでいます。

7

稚内FTC：国・道の出先機関のトップ、稚内市長、稚内商工会議所会頭、当金庫理事長等、8～10
　　　　　名で構成し、地域の危機管理ネットワークをテーマに定期的に意見交換しております。

開催日 テーマカテゴリー 講 師（敬称略） 参加数

57名

97名

64名

4名

53名

講　　演　　会

ゼ ミ ナ ー ル

（双　方　向　の
　質 疑 応 答 &
　意見交換方式）

2019年10月 7日

2019年10月18日

2019年11月13日

2019年10月11日～
2019年11月16日

2019年11月19日
ＮＴＳコンサルティング株式会社
　取締役　木次谷　学
※枝幸町商工会　雄武町商工会共催

ビジネス・コア・コンサルティング
　代表　坂本　篤彦
※中小企業大学校　サテライト・ゼミ連携
　（後半２回中止）

北海道水産林務部水産局漁港漁村課
漁港漁村計画グループ
　専門主任　佐々木　貢

双日株式会社　
　顧問　谷口　真一

金融庁長官　
　遠藤　俊英

未来幹部育成ゼミナール
～わが社の将来ビジョンと
　　アクションプラン～（全4回）

宗谷における漁港整備と地域活性化

事例から考える事業承継セミナー
～事業承継を行う上での大切な
　　視点～

銀行から商社への体験を通じて

金融講話
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地域貢献・トピックス
お客さまとの相互交流
健全経営
自己資本
不良債権の状況
市場占有率
総代会機能
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信頼度ズームアップ


